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PÁR SZÓ Á NÉPFŐISKOLÁKRÓL 
Mindjárt elöljáróban, amint már 

többször meg is írtam, hogy én a 
népfőiskolát nem tartom valami 
egyetemes csodaszernek, amitől 
minden bajunk megszűnik. És azt 
is, hogy a népfőiskolák rendezése 
és fenntartása nem menti fel a 
magyar értelmiséget egyéb fonto-
sai)!) kötelességek teljesítése alól. A 
népfőiskola csak egy a sok köteles-
ség között, amellyel a dolgozó nép-
nek tartoznak. 

Sőt azt is megmondom, hogy én 
egvetlen általános, de sokoldalú és 
minden lehetőséget kimerítő isko-
larendszert látnék jónak. Olyan is-
kolarendszert, ameív mindenkit te-
hetsége irányában és tehelsége ha-
táráig vezet a tanulás és nevelés 
útján. Mindenkitől tanuljon annyit, 
ainennvit bír — de csak annyit és 
ne többet! — és .mindenki azt ta-
nulja. amihez kedve és tehetsége 
van. Ennek azonban — jól tudom 
— az az előfeltétele, hogy az állam 
egészen ér. véglegesen az egész né-
pé legyen, az iskola meg teljesen 
ezé a népállamé legyen. 

Ez az előfeltétel ma még nin-
csen meg. ígv hát a népfőiskolákra 
nagy szükség van. Ma még a mun-
kás. — de főleg a parasztgyerekek 
milliói az elemi iskola után szel-
lemileg légüres térbe jutnak. A le-
vente ma még nem szellemi intéz-
mény s különben is kevés ahhoz, 
hogv pótolja a továbbképző isko-
lát. A nagv tömeg így nem jut to-
vább az elemi iskolánál s még aki-
ben van is érdeklődés, az is csak a 
krajcáros újságok, a ponyvaregé-
nyek, és az utcai slágerek szellemi-
ségével juthat kapcsolatba. De óva-
kodjunk a népművelési képzelgé-
sektől: én azt is jól tudom, hogv 
ez a milliós tömeg nem csupa szel-
lemileg éhes és fogékony emberből 
áll. Nagvon jól láthatjuk a mai kö-
zéposztályban és kispolgárságban, 
hogv bár kivétel nélkül közép- és 
főiskolát jártak, mégis nagyon ke-
vés köztük a szellemileg termékeny, 
<fe még csak a valóban tájékozott 
művelt ember is. A nagy többség a 
maga osztálynívóján éppolyan mű-
veletlen, mint a parasztság a ma-
gáén. Az a diplomás úriember, 
akinek a Croninokat, Dekobrákat, 
Pitigrillieket úgy lehet beadni, hogy 
ime ez az angol, francia és olasz 
irodalom; akinek a nemtudomki-
csodák magyar szalonponyváit mint 
inai magyar irodalmat, aki-
nek az álnacionalista filmgiccseket 
mint magyar művészetet lehet be-
adni: az éppen olvan siralmas szel-
lemi nívón áll, mint az iskolázatlan 
tömegek, amelyek nem látnak to-
vább a bulvárlapok és az utcai slá-
gerek világánál. Azzal a különb-
séggel, hogv neki szégyenkeznie 
kellene, míg amazok nem tehetnek 
róla. hogy nem tudják mi a szép 
és igaz. 

A népfőiskola éppen ezért nem 
lehet a mindenki iskolája. Csak 
azokat érdemes tanítani, akik szel-
lemileg fogékonyak és tehetsége-
sek. Csak azok menjenek a népfőis-
kolára, akik valamilyen ok miatt 
vagy a szegénységük vagy a közép-
iskola távolsága, vagy a később 
nyiladozó tehetségük miatt nem 
juthattak be a középiskolába. Az 
általános iskolánkiviili népművelés, 
amely mindenkit kellene, hogy 
érintsen és a gazdasági szakokta-
tás amelv szintén mindenkit be 
kellene, hogv fogjon, nem keverhe-
tő össze a népfőiskolával. 

A népfőiskolának — szerintem 
— csak általános szellemi tájékoz-
tatást. helyesebben indítást kelle-
ne adni. hogv felébressze a szelle-
mi érdeklődést az elvontságok szel-
lemi világából kirekedt tehetséges 
fiatal magvarokban. Éppen ezért a 
gazdasági szaktnjdásból csak azt, 
ami a mindennapi gazdasági isme-
retekben mint szellemi vezéríonal 

szükséges. Nem alkalmazott gaz-
daságtant, hanem természettani és 
vegy tani alapismereteket. Mert csak 
ígV tudnak odahaza hasznos mun-
kát végezni, csak' így tudnak a pa-
raszti tömegek maradiságával és 
babonáival eredményesen szembe-
szállni. 

Ebből a szempontból nézve én 
— bár minden népfőiskolatípust 
szükségesnek tartok — a leghasz-
no.iabbnak a kollégiumok, gimná-
ziumok, egyetemek népfőiskoláit 
tartom. (Persze csak úgy. ha ko-
molyan csinálják s szeretik is, nem 
csupán a divatnak tesznek eleget.) 

Először azért, mert itt van a 
legjobb előadógárda. A jó előadó 
még az állandó iskolában is nélkü-
lözhetetlen, de a népfőiskola meg 
éppen csak azon épül. hiszen itt 
nem pótolhatja a tankönyv és az 
iskola fegyelme a lelkes és hivatott 
nevelőt. A népfőiskolára nem elég, 
hogy valaki jó szakeml>er legyen, 
az is szükséges, hogy igazi ráter-
mett, hivatott pedagógus legyen, 
aki ki tudja nyitni a bezárt parasz-
ti szíveket és agyakat. Minden elő-
adás élmény legyen, mert ilyen 
késő korban már minden paraszt-
fiú egy-egy szenvedésben és alá-
zatban meghajszolt egyéniség, akit 
meg kell, hogy érintsen a lélek 
tüze, a szellem szikrája, hogy kitá-
rul ion igazán. 

Másodszor, azért, mert azt a sa-
játos szellemi levegőt, amit a főis-
kolákon talál a parasztfiú, sehol 
másutt nem találhatja meg. Érez-
nie kell, hogv mi az a szellem, 
mert csak akkor tudja megbecsül-
ni igazán a szellemi értékeket s ek-
kor támad benne az a becsvágy, 
ho'iv én ebbe a csodálatos világba 
egészen behatolok s amit ott szer-
zek. majd továbbadom a többiek-
nek s ezáltal becsületet, esetleg elő-
menetelt szerzek közöttük. Ebből a 
szempontból én a gimnáziumok és 
kollégiumok zártabb levegőjét 
¡óbbnak tartom, mint az egyetemek 
laza. individualista légkörét. A 
kollégium kultúrközösség, az egye-
tem hozzá képest csak tanító hiva-
tal. Persze nem okvetlen kell an-
nak lennie, lehetne az egyetem is 
kuVtúrközösség s akkor bizonyába 
többet érnének az egyetemi népfő-
iskolák is. 

Harmadszor pedig azért, mert 
itt a főiskolákon sejtik meg a pa-
rasztfiúk, hogy milyen nagy dolog 
a tanulás és a rendszeres tudás, s 
hogv milyen nagy dolog az a szel-
lemi fegyelem. nini a fiatalemberek 
ezreit az iskolához köti. Mert ha 
így megismerik a főiskolák életét s 
megízlelik a tanulás levegőjét majd 
kinn a társadalomban is jobban 
tudják becsülni az értelmiségi em-
bert és a szellemi munkást. S per-
sze, jobban tudiák bírálni is, nem 
lehet őket keménvgalléros és dip-
lomás külsőségekkel szolgai rneg-
alázkodásra kényszeríteni. 

Csakhát ehhez a magas igény-
hez az a baj, a népfőiskolák eddig 
még nagvon vaktában szedték ösz-
sze a hallgatóikat. A népfőiskolák 
eddigi emberanyaga jórészt köze-
nes volt. Egvrészt azért, mert né-
hol anvagi hozzájárulást kérnek s 
ezt a szegénvek nem vállalhatják, 
másrészt, mert ha a hallgatók több-
séggé gazdafiú, akkor a szegények 
némely vidéken már nem szeret-
nek közéjük keveredni. Szerencsére 
a magvar szegénvekben itt-ott még 
van némi szegénvönérzet. Viszont 
kifeiezetten földmunkás népfőisko-
láról még nem tudok. A cselédek 
és napszámosok gyerekei vagy ma-
guk is cselédek és napszámosok és 
nem mozdulhatnak a munkahe-
lyükről. vagv ha télen van is sza-
badidő ¡ük. de a hónapokon való 
semmihaszna távollétet nem vál-
lalhat iák. mert hátha közben jó 
munkát szalasztanak el otthon. 

Márpedig azt tudni kell. hogy a 
birtokos, de különösen a módos ¡Pa-
rasztságban ma már nagyon kevés 
tehetséges gyerek marad az eke-
szarvánál. inkább az a baj, még 
a tehetségteleneket is úrnak akarja 
nevelni némelyik úrhatnám pa-
raszt. Az ország legtöbb vidéken a 
módosabb parasztok gyerekei kö-
zépiskolába járnak s ilyen helye-
ken nem maradhat sok tehetséges 
gyerek a népfőiskolára. Viszont az 
Alföldön is az ország keleti részein, 
ahol még sok a gyerek általában, 
de különösen sok a pénztelen sze-
génveinber s még az iskolák is rit-
kábban vannak, nagyon kevés a 

népfőiskola. Az eddigi népfőisko-
lák csak úgy ötletszerűleg létesül-
tek, egyházak, intézmények vagy 
lelkes magánemberek jóvoltából s 
bizony nem oda jutottak, ahol leg-
jobban kellene, hanem ahova ala-
pítójuk kedve vagy szándéka akar-
ta. A zsúfolt és nagyon szegény és 
persze színmagyar vidékeken egy 
sincs. Nincs a Kunságban, nincs a 
Hajdúságban. nincs a Biharban, 
nincs a Sárréten, nincsen Szabolcs-
ban, Hevesben és még sok ilyen 
zsúfolt ós szegény megyében. Vagy 
ha van is, csak futólagos és sze-
gényes tanfolyam és nem komoly 
intézmény. 

Egyszóval a népfőiskolai mun-
kának még csak a kezdetén va-
p.vunk s jut belőle minden főisko-
lának és minden intézménynek, 
amelyik dolgozni akar. 

VIGYÁZÓ G O N D O K A FALU FELETT 
Faluvezetőnek készülő népi származású diák srámtevése 

íróasztalom fölé hajolva, tollat 
veszek a kezembe . . Gondolko-
dom. O-end van a szobámban és 
meleg. Mésris valami szokatlanul 
hideg borzongás fut végi "- ra tam. 
Falusi emiékok marcangolják a lel-
kemet. az otthoni élet e z e í r i •">-
ró-oseprő gondolatjáték al futká-
n z n a k bennem lükteté. szerűen. Új-
ra és ú jra átélem ezeket a gondo-
latokat és minden pillanatban vilá-
gosabbé lesz előttem egy-egy rej-
tett kijs homályosság, egy-egy előbb 
még érthetetlennek vélt törvény-
szerűség. Már ismét otthon vagyok 
mindenemmel, újból megszállott ja 
lettem a falunak. Nem is c-odn. 
nagyon közel fekszik hozzám, ott 
születtem és életem szebbik részét 
ma is ott töltöm el. Magamról még 
csak annyit, hogy nyitott szemmel 
szoktam járni, t'igvelő típus vagyok. 
Most elmondom, hogy miket é-; ho-
gyan láttam eddicr a faluból. 

Láttam a vezetőket, és láttam a 
vezetetteket. Két külön világ Szé-
les árokkal elválasztottak. A veze-
tik. között sokat láttam a hivatal-
nokból. de keveset az emberből, é* 
még kevesebbet a hivatástudattal 
rendelkező emberből. Ez sok min-
dont megmagyarázott nekem. 

Megértettem azt. hogy a falusi 
elet számúikra áldozatvállalás. Sőt 
több ennél, szinte a legnagyobb fo-
kú társadalmi hősiesség akkor, ha 
az illetők becsülettel teljesítik is a 
kötele-ségüket. A nép önmagában 
önállótlan, szinte teljesen a veze-
tőire hagyatkozik. Tője vária sor-
sa nak irányítását; sorsa a vezető 
kezében van. Ha a vezető lesiklik 
a7. egyenes út sínpárjáról, akkor ve-
le siklik a falu is. Országunk. Ma-
gyarország Faluország! Sorsának 
irányítása, megmentése vagy el-
pusztítása a falu vezetőinek a ke-
zében van. Velük él. vagy pusztul 
a magyarság Ez az igaziság és ezt 
:iól át kellone elmélkednünk, hogy 
igazi vezetők vezethessék a magyar-
ság széles tömegeit. Éppen ezért a 
falu vezetőinek igazi embereknek 
kellene lenniük. művelteknek a 
szellem függetlenségében ós önálló-
ságában és szent Krisztus egy-
házában és a magyar nép szolgá-
latában. S ha ezt, ma készülő veze-
tők magunkévá tennénk, akkor nem 
kellene féltenünk a falut, de nem 
kellone féltenünk az egész magyar-
ságot sem. és nem kellene azt sem 
látnunk, hogy bizonv a falu veze-
tőinek tekintélyes része, akárhogy 
is hangzik, nem igazi faluvezető. 
Ennek azután meg is van a követ-
kezménye. Megindult egymástól a 
két pólus és szakadékba jutott 
mind a kettő. 

A¡5 aggodalmas helyzet okai 
részben lelkiek, részben sz.elLcrr ''". 

A falu vezetői akkor kezdtek 
csődöt mondani, amikor a lélek 
kultúráját, a lélek emberét, a sze-
retet emberét, az erkölcsi felelőség-
érzetet kiölte belőlük e e y bűnös, 
frTurva, materialista korsv.ellem. 
Amit a kereszténység tanított ^és 
tanít, a hit és a szeretet, annak a 
hiánya most na evőn keserűen meg-
bosszulta magát. Kiderült, hogy 
hiánya következtében a vezetésből 
sok esetben a logrútabh önzés <>s 
bizonyos esetekben pedig zsarnoki 

basáskodás let). Odaadó [gondosko-
dást, önfeláldozó szeretetet nőin 
igen találhatunk. A falu vezet és 
roppant művészete, hivatalos órák-
bűn. aktagyártásban ós a középpon-
ti hatalom vak. betűszerinti kiszol-
gálásában merül ki. 

Pedig a szeretetnek és a hitnek 
a falun is királynak kelleno lenni 
a. vezetők lelkében 1 Ha a hitet és a 
szeretetet visszük tarsolyunkban 
útravalóul, akkor könnyedén tudjuk 
megjárni a magyar falu életének 
sok helyen bizony gidres-gödrös, 
de azért mégis mélységesen szép út-
jait 

A másik baj a falu vezetőinél a 
szellemi síkon fekszik. Bármennyi-
re is furcsán hangzik a falusi in-
telligenciának igen alacsonv fokú 
n kultúrája. Nem polgán és nem 
is népi, linnem valami furcsa Ke-
veréke a kettőnek. Iránytűje a 
főváros va , ry legalább is a -város 
,felé van beirányozva. Még nem áb-
rándult ki csalóka árnyképeiből és 
mámorából. hanem ellenkezőleg 
mint a kultúra egvediili templomát, 
imádja. (És most jó ideig arról be-
szélhetnénk. hogv mennvire nin-
csen iiraza ennek a feltevésnek.") A 
magyar falu hivatott vezető rétege 
csak számfizetésnek tekinti azt, 
amit elhivatottságnak kellene cron-
dolnia A sors kegyetion ítélet» a 
fátum tragikuma köti csak a falu-
hoz. Lelkével, szellemével, dalával, 
gondolataival ruhájával, életmód-
iával a várost éli. majmolja, ural-
ja. És ez az álomélet annvira erős. 
hogy sok esetbe" még a k k o r sem 
tudnak megszabadulni tőle. ha 
megvénülnek. Még ekkor is hurok 
a falu a nyakuk körül, amelytol 
minél előbb meg akarnak szabadul-
ni. Eszük ágában sincs a falu nl-
vója v;igv kultúrája után érdek-
lődni. a falu életébe belekapcsolód-
ni. Legtöbben megelégszenek azzal, 
hogy jól-rosszul elvégzik a hivata-
li kötelezettségüket ós semmi töb-
bet nem tesznek 

Vannak azonban ió akaratú, de 
sötét szemű faluvezetők is. akik 
kultúrát akarnak hozni a falunak, 
de helyette csak giccset adnak. 
Csak is így történhetik meg az, 
hogv mée mindig vannak falvak, 
ahol a ..Boronkav lánvokaj" j á t s -
szák és a régi magyar táncok he-
lyett pediiü a kongát járják. 

Most már azonban legyem elég a 
körülményektől megkövetelt pesszi-
mizmusból. Nézzük a megoldási 
módokat Zrínyi azt mondta annak 
idején, hogy ..fegyver. # fegyver, 
fegyver és ió vitézi elhatározás ké-
vúntatik." E g v kis átalakítással én 
is ezt mondom. A fegyver szó he-
lyébe persze mindenütt ez a szó kö-
rül: szellem, új szellem! A nittel. 
Krisztussal és a magyar nóp sze-
retetével telített új szellemiség. 
Természetesen az új szellemiség ki-
alakításánál ismét rólunk, fiata-
lokról van szó. Nekünk kell meg-
értenünk. emberi és magyar elhiva-
tottságunk. történelmi jelentőségét 
és méltóságát. 

Most amikor tollam i f j ú lelkem 
gondolatait elénekelte, nem akar -
tam «önkit serm megbántani, csak a 
rózsaszín-látások ködét megoszlatni. 

Eav hetedikes piarista diók. 


